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Úvod
Studium na Jihočeské univerzitě v oboru měřící a výpočetní technika mi poskyt-
lo dostatek informací a natolik rozšířilo obzor, že jsem se rozhodl dokončit dlouho
zamýšlený projekt. Výběr právě tohoto projektu odráží znalosti získané studiem
z většiny předmětů, které jsem na Jihočeské univerzitě absolvoval. Práce se zabývá
pohledem na teraristiku ze strany měření a regulace životních podmínek terarijních
zvířat. Teraristé se snaží poskytnout svým svěřencům, miláčkům či jednoduše zví-
řatům, ty nejlepší životní podmínky. I když jsou nároky na životní podmínky různé
a závisí na druhu zvířete, zde navrhované řešení poskytuje komplexní přístup.
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Cíle
1. Seznámit se s optimálními podmínkami pro chov terarijního živočicha.

2. Navrhnout měřící místa a způsoby měření důležitých veličin (hodnoty teploty,
osvětlení a vlhkosti).

3. Navrhnout a zprovoznit zařízení na bázi mikroprocesoru, schopné měřit, zob-
razovat a regulovat základní životní podmínky terarijních zvířat chovaných
v domácnosti.

4. Navrhnout komunikaci s PC pomocí sériové linky pro logování a nastavování
hodnot.

5. Provést praktické měření.
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1 Základní podmínky chovu
Jedna z nejdůležitějších podmínek pro chov terarijních zvířat je vytvoření a udr-
žování mikroklimatu odpovídající danému druhu zvířete. Konkrétní podmínky se
chovatel dozví z odborné literatury nebo z rad zkušenějších chovatelů. I když přiro-
zené podmínky nelze nahradit žádnou technikou, jsou dnešní možnosti již na velmi
dobré úrovni. A právě díky rozvoji moderní techniky a regulace, se stále častěji mo-
hou chovatelé těšit z možnosti chovat i velmi exotické druhy a sledovat tak jejich
přirozené chování.

1.1 Teplota
Terarijní zvířata pocházejí zpravidla z tropických oblastí, a proto je potřeba v terá-
riích uměle udržovat teplotu odpovídající jejich přirozenému prostředí. Plazi navíc
neumí udržovat svou tělesnou teplotu, a jsou tak závislí na teple dodávaném z vněj-
ších zdrojů. Vyhřívání zajišťujeme nejčastěji žárovkami nebo odporovými topidly.
Způsob dodávání tepla je taktéž různý podle druhu zvířete. Některá zvířata vyžadu-
jí přísun tepla ze shora a některé druhy zespoda. Terárium by mělo být standardně
rozdělené na dvě tepelné zóny. Chladnější a teplejší. Zvíře si samo najde optimální
polohu mezi těmito místy.

1.2 Vlhkost
Pro některé druhy terarijních živočichů je nutné uměle zvyšovat vlhkost. Jsou ale
i takové druhy, které nesnášejí vůbec žádnou vlhkost [3]. Většina obojživelníků je ži-
votně závislá na vodě, nebo na vzduchu s velmi vysokou vlhkostí. Jejich kůže jim totiž
neposkytuje žádnou ochranu před ztrátami vody z organizmu. Plazi jsou na vodě zá-
vislí mnohem méně. Jejich silná kůže představuje spolehlivou ochranu před ztrátami
vody z těla, horkem i poraněním.[1] Vlhkost v teráriu upravujeme postřikem vodou,
tzv rosením. Rosíme rozprašovacím zařízením. Zároveň je potřeba zajistit dostateč-
né odvětrávání. Umístění rozprašovacího zařízení nesmí být v blízkosti elektrických
zařízení, aby nedošlo k úrazu elektrickým proudem jak zvířete, tak obsluhy.

1.3 UV záření
Přirozeným zdrojem UV záření je sluneční světlo. UV záření lze rozdělit do třech
základních skupin UVA, UVB, UVC záření. Viz obrázek (1.1) Charakteristickým
parametrem intenzity UV záření je pak UV index (UVI). Každý živočich má jiné
nároky na UV záření. UV záření respektive některé jeho složky jsou pohlcovány již
v atmosféře a to zejména díky ozonové vrstvě.
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Obrázek 1.1: Spektrum záření - UV

1.3.1 UVA
UVA záření je záření o vlnových délkách 315 - 380 nm. Někdy se udává až 400 nm.
Tuto složku UV záření do jisté míry emituje většina světelných zdrojů. UVA záření
je důležité pro úroveň aktivity, krmení a chovu mnoha druhů. Jeho potřeba je závislá
na druhu chovaného zvířete.

1.3.2 UVB
UVB je záření o vlnových délkách 280 - 315 nm. Terarijní zvířata, zejména pak plazi,
potřebují UVB záření. Je důležité pro jejich správný vývoj a růst. Bez UVB záření
nemohou metabolizovat provitamin D3. UVB záření nepronikne přes sklo.

1.3.3 UVC
UVC je záření o vlnových délkách 200 - 280 nm. Toto záření je nežádoucí pro všechny
organismy. UVC zařízení bývá odfiltrováno vysoko nad zemským povrchem, jen mi-
nimální hodnoty UVC prochází atmosférou a dopadají i na zemský povrch. V praxi
se UVC zdroje používají zejména k desinfekčním účelům.

1.3.4 UV index (UVI)
Jedna jednotka UV index je dána jako 25 miliwatů na metr čtverečný. UV index
se mění s následujícími parametry: výška slunce nad obzorem, vlivy počasí, roční
období, poloha směrem k rovníku a v neposlední řadě stav narušení ozónové vrstvy.
V zeměpisných šířkách podobných těm našim se UV index pohybuje mezi 0 - 9
[21, 16]
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Tabulka 1.1: Přehled typických hodnot.
Parametr Testudo hermanni Geochelone carbonaria
Původ Řecko Panama

Teplota vzduchu 18 - 26 °C 24 - 32 °C
Teplota teplé místo max 40 °C max 40 °C

Teplota vody - 24 - 27 °C
Vlhkost - 80 - 90 %

UV index 3 - 10 9 - 12

1.4 Osvětlení
Neméně důležitou součástí chovu je osvětlení jako takové. Zvířata původem z rovní-
kových oblastí jsou zvyklá na celoroční střídání dne a noci po 12 hodinách, obyva-
telé mírného pásma vyžadují rozdílnou délku dne v jednotlivých ročních obdobích.
K osvětlení se dají využít například zářivky, jsou laciné a mají nízkou spotřebu.

1.5 Příklad typických hodnot.
Typické podmínky se ve většině zdrojů shodují, jejich přehled je v tabulce 1.1. Ně-
které zde uvedené jsou vyňaty z [2] a dalších zdrojů [20]. Vybrány jsou dva zástupci.
Testudo hermanni je nejsnadněji chovatelnou želvou v České republice. Někdy se jí
také přezdívá želva domácí. Její nároky jsou minimální. Na druhou stranu je vy-
brán zástupce více exotický. Geochelone carbonaria je původem z Panamy. Udržovat
takovéto podmínky není jednoduché a vyžaduje složitější techniku.
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2 Navrhované zařízení - obecný popis
Navrhované zařízení je v podstatě efektivním spojením dílčích regulátorů a ovladačů
s doplňkovými funkcemi. Jednotlivé regulátory jsou popsány níže, jejich společnou
vlastností je možnost nastavování pomocí jednak sériové linky a druhak pomocí lokál-
ního display a otočného ovladače. Další naprosto významnou vlastností u některých
regulátorů v navrhovaném řešení je možnost nastavit hodnotu k regulaci pro různá
časová období během dne. Je možno nastavit až 24 různých časových úseků. Na
každý takovýto úsek lze pak nastavit jinou hodnotu k regulaci. V praxi hodně zá-
leží na výkonu akčních členů, aby možnost nastavení tolika časových úseků, měla
smysl. Je to však nesporná výhoda oproti low-end regulátorům, které umějí regulaci
pouze jedné nastavené hodnoty. Veškeré důležité informace o nastavení jsou uloženy
v interní paměti EEPROM. Všechny informace ze senzorů jsou využívány k regulaci
a dále pak i k monitorování. Údaje ze senzorů jsou zobrazovány na display, a záro-
veň i v pevně stanovené časové intervaly jsou tyto informace ukládány na SD kartu.
Jednotlivé regulátory jsou v následující části popsány jako funkce. Zařízení splňuje
následující funkce.

2.1 Regulace osvětlení
Postupné rozsvěcování a zhasínání slouží k přirozené simulaci rozednívání a stmívání
během dne. Funkčně jsou k dispozici dvě varianty. Obrázek 2.1 - Varianta 1. V pře-
dem nastaveném čase se začne světlo postupně rozsvěcovat a po volitelně stanoveném
úseku dojde k rozsvícení na plný výkon. Například, pokud je čas zapnutí nastaven

[…]

práce se již objevily nápady na možná technická vylepšení. Rád bych doplnil, že jsem
celou bakalářskou práci sepsal v programu LYX a všem mohu vřele doporučit použití
tohoto programu. Pokud něco z úprav není tak jak by mělo být, je to způsobeno
pouze mou chybou, a nikoliv možnostmi tohoto programu.
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A.1 Vývojový diagram - „funkceOsvetleni (0, 0)“

Je nutno
zapnout

zrychleně?

ANO

Přidej na
výstupu

Je
dokončeno?

ANO

Nastav bit
dokončení

NE Je čas 1 sec
dokončen?

ANO

NE Konec

NE Konec

Je doba
zapnutí? NE Konec

ANO

Je
dokončeno
zapínaní
žárovky?

ANO

Je zapnutá
zářivka? NE Zapni zařivku

ANO

Konec

Konec

NE

Konec

ANO

Je přepnuto
na regulaci? NE

Zapni bit
Regulace
teploty
žárovkou

Konec

Start

NE

Je zapínání
dokončeno? ANO Konec

Nastav
dokončeno

NE

Je regulátor
používán? ANO

Vypni bit
Regulace
teploty
žárovkou

Konec
Uvolnění
provede

jiná funkce

Obrázek A.1: Vývojový diagram - „funkceOsvetleni (0, 0)“

II

A.2 Vývojový diagram - „funkceOsvetleni (1, 0)“

Je
dokončeno
vypínání
žárovky?

NE
Je překročen

čas
prodlevy?

NE Konec

Je doba
vypnutí?

ANO

Je vypnutá
zářivka? NE

Vypni zářivku
Vypni bit
dokončení

Konec

NE Konec

ANO

Konec

Je regulátor
používán? ANO

Vypni bit
Regulace
teploty
žárovkou

Konec

ANO

NE

Start

ANO

Uber hodnotu
na výstup
osvětlení

Je
dokončeno? NE Konec

ANO

Nastav
dokončeno
vypínání
žárovky

Konec

NE

Je dokončen
proces
vypnutí?

ANO Konec

Uvolnění
provede

jiná funkce

Je přepnuto
na regulaci? NE

Zapni bit
Regulace
teploty
žárovkou

KonecNastav
dokončeno

ANO

Obrázek A.2: Vývojový diagram - „funkceOsvetleni (1, 0)“
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A.3 Vývojový diagram - „funkceRegulaceUVB (1)“

Start

Je
dokončena
inicializace?

NE
Je sepnut
koncový
spínač?

NE Uber na výstupu Konec

ANO

Nastav koncový
stav KonecInicializace

dokončena

Je nová
hodnota
stejná?

NE
Ulož novou
hodnotu k

regulaci

Konec

NE

Nesepnul se
náhodou
koncový
spínač?

Vynuluj ini
Zapni alarm

Konec

ANO

ANO

Konec

Přemapování
hodny UV
indexu na

poloha ramene

Posuň pozici

ANO

Obrázek A.3: Vývojový diagram - „funkceRegulaceUVB (1)“
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A.4 Vývojový diagram - „funkceRegulaceUVB (2)“

Start

Je čas v
aktuálním
časovém
období?

ANO

Je načtená a
uložená

hodnota?
NE Načti a nastav

novu hodnotu Konec

ANO

Konec

NE Načti nové
období

Vynuluj flag pro
načtení hodnoty Konec

Obrázek A.4: Vývojový diagram - „funkceRegulaceUVB (2)“
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A.5 Vývojový diagram - „funkceRegulaceUVB (3)“

Je doba
zapnutí?

Start

ANO

Je dokončena
inicializace a zároveň
dokončeno zapínání

žárovky?

ANO

Je zaplá
výbojka? NE

Běží pauza před
znovu zapnutím

výbojky?
NE Zapni výbojku

Nastav bity Konec

NE

Je zaplá výbojka a
zároveň je dokončeno

zahájen proces
vypínání?

ANO Konec

Vypni výbojku
Nastav novou

pauzu
Nastav bity

NE

KonecNE

ANO

Konec

ANO

Obrázek A.5: Vývojový diagram - „funkceRegulaceUVB (3)“
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A.6 Vývojový diagram - „funkceRegulaceVlhkosti(0)“

Start

Je aktivován
výstup? NE Aktivuj výstup Konec

ANO

Vypršel čas
pro aktivaci
výstupu

ANO

Deaktivuj
výstup

Nastavit
prodlevu

Konec

Trvá
prodleva
před další
spuštěním

NE

Konec

ANO

Jsou načtené
hodnoty? NE Načti hodnty KonecNastav směr

ANO

Je proveden
výpočet? NE Proveď výpočet

regulace

Nastaveni doby
sepnutí +

kritické hodnoty
Konec

NE

Je regulace
závislá na
čase?

ANO KonecNENastal čas?

ANO

ANO
Vynuluj

hodnoty a kroky
regulace

Konec

NE

Vynuluj
hodnoty a kroky

regulace

Obrázek A.6: Vývojový diagram funkce „funkceRegulaceVlhkosti(0)“
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A.7 Vývojový diagram - „funkceRegulaceTTC (1)“

Start

Načti hodnoty

Proveď výpočet

ANO

Je přepnuto
na regulaci? NE Konec

Nastav výstup

ANOJe vypnut bit
používání?

NE

Vypni regulator

Vypni bit
používání Konec

Nastav bit
použíání

Konec

Obrázek A.7: Vývojový diagram funkce „funkceRegulaceTTC (1)“
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A.8 Vývojový diagram - „funkceRegulaceTSC (1)“

Start

Načti hodnoty

Proveď výpočet

Nastav výstup

Konec

NE

Je teplota
vyšší než

požadovaná?
ANO Nastav chlazení

NE

Je teplota
nižší než

nastavená?
ANO Nastav ohřívání

Obrázek A.8: Vývojový diagram funkce „funkceRegulaceTSC (1)“
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