# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jiří Veselovský

Název práce: Měření a udržování základních environmentálních podmínek pro chov terarijních zvířat

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ladislav Ptáček, Ing.

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta, JU

Kontaktní e-mail: [lpatacek@prf.jcu.cz](mailto:lpatacek@prf.jcu.cz)

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Práce se zabývá automatickým řízením činností systémů, kterými je osazeno vzorové terárium. Řešení je postaveno na populární platformě Arduino, s využitím modulu Arduino Mega 2560 s procesorem ATmega2560.

Problematika zajištění vhodných podmínek v teráriu překvapuje svojí komplexností i množstvím komponent a parametrů, které je třeba řídit a monitorovat (osvětlení, osvětlení UV, pohyb ramene osvětlení, vlhkost, teplota, vyhřívání vody). Ačkoliv se z pohledu regulace jedná odděleně o poměrně triviální úlohy, jejich propojení do jednoho celku na platformě Arduino působí zajímavě a je pěkným příkladem využití pokročilé techniky v zoologii.

Kromě drobných doporučení na změny (např. dělení *Typů UV záření* do jednotlivých kapitol, kde by stačilo normální členění na odstavce, str 4) je práce po formální stránce v pořádku.

Je patrné, že autor se konstrukcím el. zařízení věnuje a má s nimi zkušenosti. Finální řešení je zvoleno erudovaně, popis je stručný a jasný. Přínosem je komentování provedených rozhodnutí či vynucených změn v projektu (výběr hotového řešení místo vlastního HW řešení, využití modulu RTC, ad.). Mimochodem velmi oceňuji, že autor psal bakalářskou práci v prostředí LyX.

Výstup práce považuji za splněný v souladu se zadáním a navrhuji její hodnocení stupněm "výborně".

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- Jsou po zkušenostech chovatele s vaším zařízením kladeny nějaké další požadavky na jeho rozšíření?
- Nenašel jsem řešení možného havarijního stavu (požár, zásah el. proudem, spadlý drát do terária, únik živočichů z terária, apod.); míněno něco jako tlačítko "stop" s následným okamžitým odpojením všech elektrických, zejména však silnoproudých částí z důvodu bezpečnosti. Je něco takového součástí práce? Pokud ne, jak by proces takového stop-tlačítka mohl vypadat? Uveďte včetně popisu technického řešení, stačí schematicky.

**Práci** doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2014